A

  黔交议复字〔2019〕85号              签发人：高卫东

省交通运输厅关于省十三届人大二次会议
第191号建议的答复

薛朝萍代表：
您提出的《关于打造低碳公交体系，助力生态城市发展的建议》收悉。感谢您对我省公共交通绿色出行的关心和支持。经我厅与省住房城乡建设厅、省能源局会商，现就建议提出的有关问题答复如下：
一、关于“优化公交线网，引导公众低碳出行”的建议
（一）完善法规政策，保障公交优先发展
2012年12月，国务院印发《关于城市优先发展公共交通的指导意见》（国发〔2012〕64号）文件，明确提出优先发展公共
交通战略，要求构建以公共交通为主的城市机动化出行系统，发展多种形式的大容量公共交通工具，建设综合交通枢纽，优化换乘中心功能和布局，提高站点覆盖率，提升公共交通出行分担比例。交通运输部也提出进一步落实城市优先发展公共交通战略，以绿色发展为原则，使公共交通成为群众出行首选。2013年3月，我省施行的《贵州省城市公共交通条例》明确规定，要按照公交优先原则，鼓励城市公共交通经营者规模化经营，推广应用新技术、新设备，为公众提供安全可靠、方便快捷、经济舒适、节能环保的服务。
    （二）积极引导支持，提升公交服务能力
    近年，贵州省大力推进全域公交发展，全省88个市（县、区）均开通了公交，“县县通公交”工程划上圆满句号。截止2016年底，全省公交经营企业169户，运营公交车8195辆，运营线路13207公里，2016年运营里程53150万公里，客运量达18.02亿人次。
    二、关于“加快新能源公交车的新增、更换，完善充电桩和充电站建设”的建议
我厅与省能源局等多家单位联合印发的《贵州省电动汽车充电基础设施建设运营管理办法（暂行）（黔能源电力[2016]155号），《办法》规定城市客运企业建立充电站的，只需增加工商执照的经营项目，无需按照注册资本要求进行增项。企业自建的充电设施在满足本企业的需求下，可以对外开展充电运营。该工作的开展为我省城市客运企业降低运营成本起到了作用。
据省能源局统计，目前，全省累计建成充电桩13066个，其中贵阳市建成3785个；遵义市建成2816个；六盘水市建成835个；安顺市建成1046个；毕节市建成317个；铜仁市建成537个；黔东南州建成656个；黔南州建成1205个；黔西南州建成1643个；贵安新区建成226个。
2016年以来，我省充电基础设施的建设主要做了以下工作：
一是编制规划。组织编制《贵州省电动汽车充电基础设施专项规划（2016-2020）》，制定《贵州省充电基础设施建设三年行动计划（2016-2018 年》，提出充电基础设施进机关、进住宅小区、进公共区域、进人口聚集区、进产业园区、进旅游景区、上高速公路“六进一上”。二是制定政策。牵头制定全国第一个省级综合性政策措施《贵州省支持电动汽车充电基础设施加快建设若干政策措施》（黔府办发〔2017〕45号），起草《贵州省电动汽车充电基础设施建设运营管理办法（暂行）》《贵州省新能源汽车充电基础设施示范项目管理办法》，明确了准入政策、电价政策、财政奖补政策、用地支持政策、电力接入政策等、为我省充电设施建设提供政策支撑。2018年省发改委出台了《关于利用电价支持政策助推我省部分特色和新兴产业加快发展有关事项的通知》，明确到2025年年底前免收电动汽车集中式充换电设施基本电费，对电动汽车集中式充换电设施实行峰谷分时电价，峰段、谷段电度电价暂按对应电压等级目录电价（不含政府性基金及附加）上、下浮动30%。三是搭建平台。组织开展充电基础设施建设信息服务平台，于2017年5月正式上线运行，开通了服务热线，提升了服务质量。积极争取各方面支持，组建全国第一个省级充电基础设施建设促进会，组织专家设计了全省充电基础设施统一标识标志。全省统一的贵州省电动汽车充电设施运营监控与服务平台已建成投运（电话：4001185959），配套的“电动贵州·绿色出行”APP手机应用程序系统（可在手机应用程序市场下载）也同步上线，实现统一监管。现已有36家企业共3692个充电桩接入平台，累计充电量9155MWh，相当于减少二氧化碳排放9127吨，减少原油消耗787吨，减少汽油消耗760吨，相当于植树1035万棵。四是完善机制。建立了厅际联席会议制度，完善了充电基础设施建设的推进机制，制定了《贵州省电动汽车充电基础设施建设调度督查制度（试行）》，实行周调度、月通报、季督查、年考核，组织督查组到各市州、部分县区、高速公路服务区等开展督查调研。国家能源局对我省充电基础设施建设给予充分肯定，江苏、上海、广东、山西、广西等省市先后前来考察交流。我省对充电基础设施建设高度重视，写进了2019年政府工作报告，1月18日在全省能源工作会议上，省能源局与各市（州）能源主管部门签订了目标责任书，其中充电桩建设是重要项目之一。省能源局近期拟召开全省充电基础设施建设工作推进会，大力推进《贵州省政府办公厅支持加快电动汽车充电基础设施建设若干政策措施》落地，扎实推进“六进一上”计划，通过召开充电基础设施建设工作推进会、组织参加全省数博会展览，到各市（州）并举办充电基础设施建设相关工作培训及宣传活动，确保完成全年目标任务。
同时，省住建厅按要求有序推进城市社会公共停车场建设工作，2017年全省共建设53819个，2018年全省共建设37380个，都超额完成既定任务目标。2019年截至目前已开工建设12576个，并要求按规划比例配套建设充电桩，不断完善建设充电桩基础设施。
三、关于“大力发展慢行交通，提倡公交+步行，公交+自行车绿色出行方式”的建议
贵州省公安厅、贵州省精神文明办、贵州省住房城乡建设厅、贵州省交通运输厅、贵州省自然资源厅、贵州省邮政管理局于今年年初联合下发了《关于深入推进2019年全省城市道路交通文明畅通提升工程工作的通知》（黔公交〔2019〕8号）文件，根据文件精神，专门组建了专家组，将在今年内对各地存在的问题进行调研，并对调研出来存在的问题进行及时的整改。
[bookmark: _GoBack]文件强调发展绿色交通，全面保障公交通行。提出了加强慢行系统建设，持续发展公共交通，发展绿色物流运输配送等相关要求。实施分类评价，将城市道路交通文明畅通提升工程特别是堵点治理工作纳入“文明在行动，满意在贵州”以及文明城市创建活动的重要内容。
4、 关于“不断提升公交服务水平，提供新颖、个性化公交出行服务，提高公交分担率”的建议
省道路运输局已在2017年委托第三方技术单位（交通运输部规划研究院）针对我省公交出行特点专门研发了“贵州省公交优先示范城市创建管理系统”，目前已将贵阳、遵义等5个公交优先示范创建城市的公交运行相关数据导入，可实现科学智能调度。现阶段，该系统正在进一步研发中，完成后可免费提供给全省各市县使用。现贵阳市公交公司现已和第三方联合推出了网络公交APP，并在市区的站台设置了公交车辆到站电子提示牌，我们将把这些好的技术逐步推广到全省。

                                贵州省交通运输厅
                            2019年6月25日

（附注：此件公开发布）
（联系人：省交通运输厅  浦通;联系电话：0851-85964579。）

  抄送：省人大选举任免联络委员会，省人民政府办公厅。
      毕节市人大常委会。
省住房城乡建设厅、省能源局。
贵州省交通运输厅办公室                   2019年6月25日印发
                                                  共印6份

— 2 —